
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

terça-feira, 11 de outubro de 2016 Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E98C18D6FD028783F7BB7FBBFE930BFF



terça-feira, 11 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 131/2016

• DECRETO Nº 54/2016 - Dispõe sobre procedimentos de encerramento da execução orçamentária e financeira dos órgãos da administração
direta e fundos, para elaboração do Balanço Geral do Município referente ao exercício de 2016 e dá outras providências.

• EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013/2016

• Decreto Nº 28 de 1 de agosto, 2016
Decreto Nº 29 de 1 de agosto, 2016

• PORTARIA Nº 167/2015

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E98C18D6FD028783F7BB7FBBFE930BFF



terça-feira, 11 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Dispensa

E S T A D O  D A  B A H I A  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
Comissão Permanente de Licitação - CPL 

 
 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 131/2016  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio – CONTRATADA: 
Empresa MPS MINERAÇÃO PERFURAÇÃO SONDAGEM E CONSTRUÇÃO 
EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ nº 14.290.921/0001-40, situada à Rua Gonçalo Ibanhez, 
635 – Centro – Birigui - SP. OBJETO: Aquisição de livros para a possível interação entre 
alunos das Escolas Jaime Vieira Lima, Creche Alzira Azevedo e Escola Amália Moreira Vaz, 
para atender às necessidades do Fundo Municipal de Educação. Valor global de R$ 5.880,00 
(CINCO MIL OITOCENTOS E OITENTA REAIS). 
 

Teodoro Sampaio, 27 de setembro de 2016. 
 

Akira Suga 
Prefeito 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

399A1D0892DE5E2BD22AC96BD1C9754D

terça-feira, 11 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 11 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Decreto

                   E S T A D O  D A  B A H I A  
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                    GABINETE DO PREFEITO  

 
 

     DECRETO Nº 54/2016 

 

 “Dispõe sobre procedimentos de 
encerramento da execução orçamentária e 
financeira dos órgãos da administração direta 
e fundos, para elaboração do Balanço Geral do 
Município referente ao exercício de 2016 e dá 
outras providências.”  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no 
uso de suas atribuições legais conferidas por Lei, 

Considerando o tempo demandado para realização dos procedimentos 
necessários para elaboração do Balanço Geral do Município;  

Considerando a imperiosa necessidade de manter o equilíbrio financeiro e o 
equilíbrio entre os saldos do ativo e do passivo financeiro no balanço patrimonial 
a ser levantado em 31 de dezembro de 2016 e os resultados primário e nominal;  

Considerando a necessidade de disciplinar os procedimentos administrativos 
relacionados com compras, licitação, execução orçamentária, contabilidade, 
tesouraria, bancos e patrimônio para fins de encerramento do exercício de 2016.  

D E C R E T A  

                   Art. 1º- Os órgãos do Poder Executivo e os fundos municipais 
regerão suas atividades orçamentárias, financeiras e patrimoniais de 
encerramento do exercício de 2016 de acordo com as normas deste Decreto, 
sem prejuízo das demais normas instituídas pela Lei 4.320/64 e Lei 101/00. 

                   Art. 2º- A realização de processos licitatórios e emissão de 
empenhos obedecerão aos seguintes prazos limites:  

I. Fica vedada a partir de 04 de Dezembro de 2016 a abertura de processos 
licitatórios nas modalidades, carta convite, pregão, tomada de preços, 
concorrência e leilão, com recursos próprios, desde que referentes ao exercício 
2016; 

II. As unidades orçamentárias encaminharão solicitação de empenhos até o dia 
10 de dezembro de 2016, condicionada à disponibilidade de recursos financeiros 
existentes na tesouraria; 

III. A emissão de empenhos de despesa com recursos próprios será realizada 
até o dia 10 de dezembro de 2016, condicionada à disponibilidade de recursos 
financeiros existentes na tesouraria, para o exercício de 2016.  

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F96D708860ECF21C9BBFBE7951B86D47

terça-feira, 11 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 11 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

                   E S T A D O  D A  B A H I A  
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                    GABINETE DO PREFEITO  

 
Parágrafo único – Fica proibida a emissão de empenho de despesa com 
recursos próprios após 12 de dezembro de 2016, à exceção de empenhos de 
despesa com pessoal e encargos, despesas com pagamento de dívidas de longo 
prazo, despesas com energia elétrica, abastecimento água e telefonia, diárias, 
despesas de saúde ou educação por determinação legal e contratos objeto de 
processos licitatórios em andamento na emissão deste Decreto.  

                 Art. 3º- A emissão de ordem de pagamento obedecerá aos seguintes 
prazos limites:  

I. O pagamento de despesas orçamentárias empenhadas e liquidadas, bem 
como as despesas extra-orçamentárias, será realizado até o dia 18 de dezembro 
de 2016, ressalvada a hipótese dos recursos vinculados à Educação, Saúde e 
Assistência Social; 

 II. As despesas liquidadas objetos de contratos com data fixa de pagamento no 
mês de dezembro de 2016 serão realizadas até o dia 30 de dezembro de 2016;  

               Art. 4º- As folhas de pagamento deverão ser encaminhadas a 
Secretaria de Finanças para providenciar os registros contábeis e pagamento de 
acordo com os seguintes prazos limites:  

I. Até o dia 20 de dezembro de 2016 a estimativa da folha do décimo terceiro 
salário deverá ser encaminhada ao Secretário Municipal de Finanças para 
análise e programação de pagamento;  

II. Até o dia 20 de dezembro deverá ser encaminhada a folha de pagamento do 
salário, do mês de dezembro de 2016 e a parcela final referente ao pagamento 
do décimo terceiro salário. 

              Art.5º- O cancelamento e anulação de empenhos e inscrição de restos 
a pagar deverão obedecer ao seguinte:  

I. Poderão ser inscritas em Restos a Pagar no exercício de 2016 as despesas 
empenhadas e efetivamente liquidadas, que possuam recursos financeiros para 
o respectivo pagamento, na forma do artigo 42 da Lei Complementar nº 
101/2000; 

 II. Poderão ser inscritas em Restos a Pagar no exercício de 2016 as despesas 
empenhadas e não processadas referentes a serviços contínuos ou execução 
de obras, que possuam recursos financeiros para o respectivo pagamento, na 
forma do artigo 42 da Lei Complementar nº 101/2000;  

III. Os saldos de empenhos referentes a despesas que não se enquadrem nos 
incisos I e II anterior deverão ser anulados pelo ordenador de despesas; 

 IV. Serão anulados até o dia 30 de dezembro de 2016, após a liquidação e 
pagamento das faturas do mês todos os saldos dos empenhos emitidos por 
estimativa, tais como os referentes a serviços de fornecimento de energia 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F96D708860ECF21C9BBFBE7951B86D47

terça-feira, 11 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 11 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

                   E S T A D O  D A  B A H I A  
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                    GABINETE DO PREFEITO  

 
elétrica, água, telecomunicações, bem como os saldos dos empenhos por 
estimativa referentes às despesas de pessoal; 

 V. Poderão ser empenhadas e inscritas em restos a pagar, as despesas com 
pessoal e encargos referentes ao mês de dezembro de 2016 e programadas 
para pagamento no mês de janeiro de 2017, período em que o município deverá 
ter ingressados os recursos financeiros correspondentes; 

 VI. Poderão ser inscritos em restos a pagar processados e não processados os 
empenhos vinculados a verbas de convênios ou outros recursos da União ou do 
Estado, ingressadas ou não até o dia 31/12/16, desde que estejam as verbas 
comprovadamente comprometidas em sua origem;  

VII. As unidades orçamentárias terão até o dia 20 de dezembro de 2016 para 
encaminharem à Secretaria Municipal de Finanças os saldos de empenho 
passíveis de cancelamento e para o Setor de Licitações as justificativas de 
anulação de empenhos para providências dos termos de supressão, anulação 
ou encerramento dos contratos que deverão ser elaborados até 30 de dezembro 
de 2016. 

Parágrafo único. A Secretaria Municipal de Finanças diligenciará no sentido de 
que todas as anulações de empenho ou de saldos de empenho considerados 
insubsistentes estejam concretizadas até o dia 30 de dezembro de 2016. 

               Art. 6º- O Setor de Tributação deverá encaminhar até 31 de dezembro 
2016 ao Setor de Contabilidade o relatório de saldos existentes em Dívida Ativa, 
bem como o extrato dos processos de execuções fiscais promovidas no exercício 
de 2016.  

               Art. 7º- Os bens móveis, imóveis e existentes deverão ser 
inventariados fisicamente, e os relatórios encaminhados ao Setor de 
Contabilidade até o dia 31 de dezembro 2016.  

              Art. 8º -Fica determinado aos gestores de cada unidade orçamentária 
a elaboração do Relatório de Atividades, a ser entregue até 18 de dezembro de 
2016, contendo as ações, atividades e investimentos realizados ao longo do ano 
de 2016. 

               Art. 9º- Até o dia 20 de dezembro de 2016 a Secretaria Municipal de 
Finanças deverá solicitar as instituição financeiras ou outros credores a posição 
da dívida fundada em 31 de dezembro de 2016 para inscrição no balanço 
patrimonial, para fins de cumprimento dos Anexos RREO e RGF.  

               Art. 10º- A partir da emissão deste Decreto o atendimento ao público 
será das 08:00h às 14:00h.  

Parágrafo único. Durante o período de recesso será mantido o atendimento ao 
público no setor de tributação para atendimento em casos restritos.  

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F96D708860ECF21C9BBFBE7951B86D47

terça-feira, 11 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 11 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

                   E S T A D O  D A  B A H I A  
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                    GABINETE DO PREFEITO  

 
              Art. 11º- A partir da publicação deste Decreto são consideradas 
urgentes e prioritárias as atividades vinculadas à contabilidade, à execução 
orçamentária e ao inventário, em todos os órgãos e entidades da administração 
pública municipal direta e indireta 

             Art. 12º- Aos compromissos financeiros resultantes de Convênios, 
termos de ajustes ou transferências voluntárias realizados com outros entes da 
federação não se aplicam as normas estabelecidas nos art. 2 ºe 3º deste 
Decreto.  

             Art.13º- Os servidores municipais responderão legalmente pelo não 
cumprimento dos termos deste Decreto.  

             Art. 14º-  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Gabinete do Prefeito, 07 de outubro de 2016. 

 

 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 
 
 

MAGNO JOSÉ DE SANTANA SANTOS 
Secretário Municipal da Administração e Finanças 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F96D708860ECF21C9BBFBE7951B86D47

terça-feira, 11 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 11 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Inexigibilidade

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
     Secretaria Municipal de Administração e Finanças  
  COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013/2016  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio – CONTRATADA: Empresa 
PMKR PROMOÇÕES MARKETING E REPRESENTAÇÕES LTDA – ME, pessoa  jurídica de 

direito  privado,  inscrita  no  CNPJ  nº  07.690.048/0001‐18,  situada  à  Rua  Francisco 

Drumond,  04  –  Centro  –  Camaçari  ‐  BA,  CEP  42.800‐500. OBJETO: Contratação  de 

atração  artística  das  Bandas  DOIS  AMORES  e  TCHAN  para  apresentação  de  show 

musical em praça pública, em comemoração aos 55 anos de Emancipação Política do 

município de Teodoro Sampaio no dia 21 de outubro do ano em curso, no valor global 

de R$. 110.000,00 (CENTO E DEZ MIL REAIS). Teodoro Sampaio, 01 de setembro de 2016. 

Akira Suga 
Prefeito 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E87D9FE7D22BEECD4E8DE27F5BD0E6BB

terça-feira, 11 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 11 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Decreto

AV. DR. Otavio de Araújo, 44

Centro

13.824.248/0001-19

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei 

municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre crédito Suplementar no valor total de 1.717.634,05 (Um 

Milhão, Setecentos e Dezessete Mil e Seiscentos e Trinta e Quatro 

Reais e Cinco Centavos) , para fins que se especifíca e da outras 

providências. 

Decreto Nº 28 de 1   de  agosto, 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

TEODORO SAMPAIO - BA

CNPJ:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas

 

  

02.02.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2077 MANUT. SECRET. MUNICIPAL DE ADM. E FINANÇAS

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 2.000,00Royalties/ Fundo Especial

33903.5.0.0.00.00Serviços de Consultoria 340.000,00Royalties/ Fundo Especial

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 62.074,75Royalties/ Fundo Especial

33909.2.0.0.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 116.400,55Royalties/ Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 520.475,30

8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

33904.7.0.0.00.00Obrigações Tributárias e Contributivas 6.549,97Royalties/ Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 6.549,97

Total da Unidade  R$ 527.025,27

02.02.006 SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2011 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTAS POPULARES

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 56.832,50Royalties/ Fundo Especial

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 157.100,00Royalties/ Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 213.932,50

2035 GESTÃO AÇÕES DE APOIO ENSINO MEDIO REC. MUNICIPIO

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 53.998,64Royalties/ Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 53.998,64

Total da Unidade  R$ 267.931,14

02.02.010 SECRETARIA MUNIC DE INFRA ESTRUTURA E SERV PÚBLICO

2049 MANUTENÇÃO VIAS URBANAS

44905.1.0.0.00.00Obras e Instalações 202.610,00Royalties/ Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 202.610,00

2050 GESTÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 14.445,00Royalties/ Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 14.445,00

2084 MANUTENÇÃO DA SEC. DE INFRA-ESTR. E SERV. PÚBLICOS

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 204.170,91Royalties/ Fundo Especial

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 208.851,36Royalties/ Fundo Especial

44905.1.0.0.00.00Obras e Instalações 10.000,00Royalties/ Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 423.022,27

Total da Unidade  R$ 640.077,27

02.02.014 SEC MUN DE DESEN. AGRIC. ECON. E MEIO AMBIENTE

Página 1 de 2

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A082DF1B0E1D0046483F06895F48A135

terça-feira, 11 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 11 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

AV. DR. Otavio de Araújo, 44

Centro

13.824.248/0001-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

TEODORO SAMPAIO - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

  

02.02.014 SEC MUN DE DESEN. AGRIC. ECON. E MEIO AMBIENTE

1019 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 180.031,00Royalties/ Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 180.031,00

2016 MANUTENÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 18.854,52Royalties/ Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 18.854,52

2086 MANUTENÇÃO DA SEC. DESENV. AGRÍC. ECONOM. E MEIO AMBIENTE

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 57.435,04Royalties/ Fundo Especial

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 14.942,78Royalties/ Fundo Especial

44905.2.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 8.000,00Royalties/ Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 80.377,82

Total da Unidade  R$ 279.263,34

02.02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE TURISMO E LAZER

2012 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 3.337,03Royalties/ Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 3.337,03

Total da Unidade  R$ 3.337,03

1.717.634,05Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo

43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por excesso de arrecadação II - R$ 1.717.634,05Inciso: 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na presente data.

TEODORO SAMPAIO, 1   de  agosto, 2016

AKIRA SUGA

Prefeito

CPF 103.646.926-34

Página 2 de 2

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A082DF1B0E1D0046483F06895F48A135

terça-feira, 11 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 11 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

AV. DR. Otavio de Araújo, 44

Centro

13.824.248/0001-19

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei 

municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre crédito Suplementar no valor total de 814.694,80 (Oitocentos 

e Quatorze Mil e Seiscentos e Noventa e Quatro Reais e Oitenta 

Centavos) , para fins que se especifíca e da outras providências. 

Decreto Nº 29 de 1   de  agosto, 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

TEODORO SAMPAIO - BA

CNPJ:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas

 

  

02.02.002 GABINETE DO PREFEITO

2003 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINIST. E MANUT. DO GABINETE DO PREFEITO

33901.4.0.0.00.00Diárias  -  Civil 1.560,00Recursos Ordinários

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 4.560,00

Total da Unidade  R$ 4.560,00

02.02.003 CONTROLADORIA INTERNA

2053 GESTÃO DAS AÇÕES DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

33901.4.0.0.00.00Diárias  -  Civil 480,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 480,00

Total da Unidade  R$ 480,00

02.02.004 ASSESSORIA JURIDICA DO MUNICIPIO

2083 GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DE ASSESSORIA JURIDICA

33901.4.0.0.00.00Diárias  -  Civil 640,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 640,00

Total da Unidade  R$ 640,00

02.02.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2077 MANUT. SECRET. MUNICIPAL DE ADM. E FINANÇAS

31901.1.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 83.665,32Recursos Ordinários

31909.1.0.0.00.00Sentenças Judiciais 17.543,15Recursos Ordinários

31909.2.0.0.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 31.963,60Recursos Ordinários

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 7.684,00Recursos Ordinários

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 11.328,58Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 152.184,65

8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

33904.7.0.0.00.00Obrigações Tributárias e Contributivas 10.706,87Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.706,87

Total da Unidade  R$ 162.891,52

02.02.006 SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2011 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTAS POPULARES

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.060,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 4.060,00

Página 1 de 8

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A082DF1B0E1D0046483F06895F48A135

terça-feira, 11 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 11 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

AV. DR. Otavio de Araújo, 44

Centro

13.824.248/0001-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

TEODORO SAMPAIO - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

  

02.02.006 SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2079 MANUTEÇÃO DAE AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

31900.4.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 9.860,50Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Educação 25%

31901.1.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.392,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Educação 25%

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 27.144,61Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 40.397,11

Total da Unidade  R$ 44.457,11

02.02.007 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1012 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

44905.1.0.0.00.00Obras e Instalações 20.000,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

31900.4.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 72.756,00Transf. do FUNDEB - Outras  Despesas

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 25.095,00Recursos do Salario-Educação

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 112.851,00

2015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2048 GESTÃO AÇÕES APOIO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE/FNDE

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 16.778,06Recursos do Salario-Educação

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.530,00Recursos do Salario-Educação

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 11.764,64Transf. Convênio -  Educação

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 11.200,00Transf. de Recursos do FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 41.272,70

Total da Unidade  R$ 189.123,70

02.02.010 SECRETARIA MUNIC DE INFRA ESTRUTURA E SERV PÚBLICO

2084 MANUTENÇÃO DA SEC. DE INFRA-ESTR. E SERV. PÚBLICOS

31901.1.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 18.122,02Recursos Ordinários

33901.4.0.0.00.00Diárias  -  Civil 1.460,00Recursos Ordinários

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 2.432,00Recursos Ordinários

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 880,00Recursos Ordinários

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 575,60Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 23.469,62

Total da Unidade  R$ 23.469,62

02.02.011 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2081 MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

33901.4.0.0.00.00Diárias  -  Civil 480,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 480,00

2090 MANUT. DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

31900.4.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 5.280,00Recursos Ordinários

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 260,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 5.540,00

Total da Unidade  R$ 6.020,00

02.02.012 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Página 2 de 8

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A082DF1B0E1D0046483F06895F48A135

terça-feira, 11 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 11 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

AV. DR. Otavio de Araújo, 44

Centro

13.824.248/0001-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

TEODORO SAMPAIO - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

  

02.02.012 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO IGDBF(GESTÃO)

31900.4.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 3.309,40Transferência de Recursos do FNAS

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 579,00Transferência de Recursos do FNAS

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.180,00Transferência de Recursos do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 6.068,40

2031 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO 
DE VÍNCULOS - SCFV (PSB)

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 4.239,06Transferência de Recursos do FNAS

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 430,00Recursos Ordinários

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00Transferência de Recursos do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 5.169,06

2091 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2092 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CRAS (PSB)

31900.4.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 9.402,08Transferência de Recursos do FNAS

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 9.463,15Transferência de Recursos do FNAS

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 5.618,30Transferências do FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 24.483,53

2093 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES IGD SUAS - (PSB)

44905.2.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 2.370,00Transferência de Recursos do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 2.370,00

Total da Unidade  R$ 40.090,99

02.02.014 SEC MUN DE DESEN. AGRIC. ECON. E MEIO AMBIENTE

2086 MANUTENÇÃO DA SEC. DESENV. AGRÍC. ECONOM. E MEIO AMBIENTE

31900.4.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 5.577,00Recursos Ordinários

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 7.967,19Recursos Ordinários

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.687,00Recursos Ordinários

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.735,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 21.966,19

Total da Unidade  R$ 21.966,19

02.02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE TURISMO E LAZER

2002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA  ESPORTE TURISMO E LAZER.

31900.4.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 4.808,00Recursos Ordinários

31901.1.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.696,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 6.504,00

2012 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE

33903.1.0.0.00.00Premiações Cult, Artísti. Científicas, Desp.e outs 3.500,00Recursos Ordinários

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 700,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 4.200,00

Total da Unidade  R$ 10.704,00

02.03.008 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Página 3 de 8

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A082DF1B0E1D0046483F06895F48A135

terça-feira, 11 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 11 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

AV. DR. Otavio de Araújo, 44

Centro

13.824.248/0001-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

TEODORO SAMPAIO - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

  

02.03.008 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

2069 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

31900.4.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 125.643,60Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

31901.1.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.984,15Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

33901.4.0.0.00.00Diárias  -  Civil 480,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

33904.8.0.0.00.00Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 3.000,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 155.107,75

Total da Unidade  R$ 155.107,75

02.03.009 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2018 AMPLIAÇÃO E ACESSO POPULAÇÃO AO PISO PAB - FIXO

31901.3.0.0.01.00Obrigações Patronais 4.574,41Transf. de Recursos do SUS

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 22.546,61Transf. de Recursos do SUS

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 200,00Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 27.321,02

2019 GESTÃO AÇÕES AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS

31901.1.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.000,00Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

2020 GESTÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 1.768,00Transf. de Recursos do SUS

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 900,00Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 2.668,00

2024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NASF

31900.4.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 8.555,26Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 8.555,26

2044 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

31900.4.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 6.084,00Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 6.084,00

2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE BUCAL

31900.4.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 13.687,00Transf. de Recursos do SUS

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 19.309,32Transf. de Recursos do SUS

44905.2.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 65.559,32Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 98.555,64

Total da Unidade  R$ 155.183,92

814.694,80Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo

43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 814.694,80Inciso: 

Dotações Anuladas

 

  

02.02.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Página 4 de 8

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A082DF1B0E1D0046483F06895F48A135

terça-feira, 11 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 11 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

AV. DR. Otavio de Araújo, 44

Centro

13.824.248/0001-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

TEODORO SAMPAIO - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

  

02.02.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2077 MANUT. SECRET. MUNICIPAL DE ADM. E FINANÇAS

33903.5.0.0.00.00Serviços de Consultoria 200.000,00Recursos Ordinários

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 11.662,21Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 211.662,21

8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

46907.1.0.0.00.00Principal da Divida Contratual Resgatado 40.380,94Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 40.380,94

Total da Unidade  R$ 252.043,15

02.02.006 SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2007 APOIO A GRUPOS CULTURAIS

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 1.000,00Recursos Ordinários

33903.1.0.0.00.00Premiações Cult, Artísti. Científicas, Desp.e outs 1.000,00Recursos Ordinários

33903.2.0.1.00.00Material de Distribuição gratuita 1.000,00Recursos Ordinários

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Ordinários

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2035 GESTÃO AÇÕES DE APOIO ENSINO MEDIO REC. MUNICIPIO

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 45.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 45.000,00

Total da Unidade  R$ 50.000,00

02.02.007 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1012 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

44905.1.0.0.00.00Obras e Instalações 11.764,64Transf. Convênio -  Educação

44905.1.0.0.00.00Obras e Instalações 11.200,00Transf. de Recursos do FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 22.964,64

2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 6.753,90Recursos do Salario-Educação

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 72.756,00Transf. do FUNDEB - Outras  Despesas

44905.2.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 2.252,26Recursos do Salario-Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 81.762,16

2015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Recursos do Salario-Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2048 GESTÃO AÇÕES APOIO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE/FNDE

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 5.000,00Recursos do Salario-Educação

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 9.396,90Recursos do Salario-Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 14.396,90

Total da Unidade  R$ 139.123,70

02.02.010 SECRETARIA MUNIC DE INFRA ESTRUTURA E SERV PÚBLICO

1062 PAVIMENTAÇÃO DE  RUAS NA SEDE E DISTRITOS

44905.1.0.0.00.00Obras e Instalações 24.797,41Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 24.797,41

2084 MANUTENÇÃO DA SEC. DE INFRA-ESTR. E SERV. PÚBLICOS

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.389,10Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.389,10

Total da Unidade  R$ 35.186,51

Página 5 de 8

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A082DF1B0E1D0046483F06895F48A135

terça-feira, 11 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 11 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

AV. DR. Otavio de Araújo, 44

Centro

13.824.248/0001-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

TEODORO SAMPAIO - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

  

02.02.011 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2081 MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

31901.1.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 15.000,00

02.02.012 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO IGDBF(GESTÃO)

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 8.000,00Transferência de Recursos do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

2031 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO 
DE VÍNCULOS - SCFV (PSB)

31901.1.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00Transferência de Recursos do FNAS

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 10.000,00Transferência de Recursos do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2091 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 1.042,69Transferência de Recursos do FNAS

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 518,30Transferências do FEAS

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00Transferência de Recursos do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 3.560,99

2092 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CRAS (PSB)

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 5.100,00Transferências do FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 5.100,00

2093 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES IGD SUAS - (PSB)

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 6.000,00Transferência de Recursos do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

Total da Unidade  R$ 37.660,99

02.02.014 SEC MUN DE DESEN. AGRIC. ECON. E MEIO AMBIENTE

1019 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 1.000,00Recursos Ordinários

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 72.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 73.000,00

2086 MANUTENÇÃO DA SEC. DESENV. AGRÍC. ECONOM. E MEIO AMBIENTE

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 2.500,00

Total da Unidade  R$ 75.500,00

02.03.008 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

2069 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

31909.2.0.0.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 5.400,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 4.000,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

33903.3.0.0.00.00Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 32.400,00

Total da Unidade  R$ 32.400,00

02.03.009 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1015 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAUDE DA FAMILIA

44905.1.0.0.00.00Obras e Instalações 500,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 500,00

Página 6 de 8

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A082DF1B0E1D0046483F06895F48A135

terça-feira, 11 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 11 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

AV. DR. Otavio de Araújo, 44

Centro

13.824.248/0001-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

TEODORO SAMPAIO - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

  

02.03.009 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1027 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A CASA DO PARTO

44905.2.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2018 AMPLIAÇÃO E ACESSO POPULAÇÃO AO PISO PAB - FIXO

31901.3.0.0.01.00Obrigações Patronais 1.050,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

33901.4.0.0.00.00Diárias  -  Civil 500,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 3.550,00

2019 GESTÃO AÇÕES AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS

31901.3.0.0.01.00Obrigações Patronais 1.050,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 500,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

44905.1.0.0.00.00Obras e Instalações 500,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

44905.2.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 500,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 3.550,00

2020 GESTÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

31901.3.0.0.01.00Obrigações Patronais 1.446,53Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

31901.3.0.0.01.00Obrigações Patronais 25.000,00Transf. de Recursos do SUS

33901.4.0.0.00.00Diárias  -  Civil 500,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

33903.3.0.0.00.00Passagens e Despesas com Locomoção 500,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 550,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00Transf. de Recursos do SUS

44905.1.0.0.00.00Obras e Instalações 1.000,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

44905.2.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 60.996,53

2038 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MELHORIA ACESSO A QUALIDADE -
PMAQ

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Transf. de Recursos do SUS

44905.1.0.0.00.00Obras e Instalações 25.000,00Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 75.000,00

2039 MANUTENÇÃO DA AÇÕES DE ASSISTÊNCIA A FARMACÊUTICA

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 1.000,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

33903.2.0.1.00.00Material de Distribuição gratuita 1.000,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2044 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

31900.4.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 500,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 500,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE BUCAL

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

44905.2.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 3.000,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

44905.2.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 25.183,92Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 30.183,92

Página 7 de 8

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A082DF1B0E1D0046483F06895F48A135

terça-feira, 11 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 11 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

AV. DR. Otavio de Araújo, 44

Centro

13.824.248/0001-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

TEODORO SAMPAIO - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

  

02.03.009 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Total da Unidade  R$ 177.780,45

814.694,80Valor Total Anulado R$

 

 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na presente data.

TEODORO SAMPAIO, 1   de  agosto, 2016

AKIRA SUGA

Prefeito

CPF 103.646.926-34

Página 8 de 8

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A082DF1B0E1D0046483F06895F48A135

terça-feira, 11 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 11 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

 ESTADO DA BAHIA 
         Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

            GABINETE DO PREFEITO  
 

     PORTARIA Nº 167/2015 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
Considerando o Decreto nº 54/2016; 
 
Considerando a cláusula 9ª que trata de rescisão contratual, que rege os 
contratos administrativos de prestação de serviços por tempo indeterminado 
deste município. 

  

 

  R E S O L V E:  

  
  

            Art. 1º- Rescindir unilateralmente todos os contratos administrativos 
abaixo relacionados: 
 
     Nº DO 
CONTRATO 

 
MATRÍCULA 

 
NOME DO SERVIDOR 

 

 
FUNÇÃO 

DATA DA 
 

RESCISÃO 

192/2016 62379 Agnaldo Gonzaga de 
Jesus 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

10/10/2016 

191A/2016 62.370 Ana Clara Silva dos 
Santos 

Agente 
Administrativo 

10/10/2016 

105/2016 62280 Edvaldo Capistrano 
dos Santos 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

10/10/2016 

109/2016 62268 José Ramos Silva Lins Agente de 
Serviços 
Gerais 

10/10/2016 

116/2016 62184 Nivia Roseira Agente. Adm. I 10/10/2016 
125/2016 62320 Rejane Sacramento 

Matias 
Agente. Adm. 

II 
10/10/2016 

213/2016 62418 Ana Maria da Cruz 
Ferreira 

Professora 10/10/2016 

154/2016 62304 Maria da Conceição 
Batista Jesus 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

10/10/2016 

129/2016 62299 Adson de Lima 
Conceição 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

10/10/2016 

07/2015 62211 Carlos Antônio Silva 
Barbosa 

Eletricista 10/10/2016 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E98C18D6FD028783F7BB7FBBFE930BFF



terça-feira, 11 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 ESTADO DA BAHIA 
         Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

            GABINETE DO PREFEITO  
 
193/2016 62381 Ednalva Bibiano Barros Agente de 

Serviços 
Gerais 

10/10/2016 

087/2016 62219 Junio Pinheiro Gomes Agente de 
Serviços 
Gerais 

10/10/2016 

041/2016 62362 Nathallia Gomes dos 
Anjos 

Agente Adm. I 10/10/2016 

199A/2016 62406 Maurício Fogel Arquiteto 10/10/2016 
106/2016 62274 Evanilso Gomes da 

Paixão 
Agente Adm. I 10/10/2016 

214/2016 62412 Enoque Gonzaga de 
Jesus 

Agente Adm. I 10/10/2016 

017/2016 62.246 Fabiana da Silva 
Pereira 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

17/10/2016 

02/2016 61.733 Leidijane da Silva de 
Jesus 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

17/10//2016 

034/2016 62.230 Manuela da Silva 
Santos 

 17/10/2016 

055/2016 62.229 Wiliam Jorge Purcell Dentista 17/10/2016 
 

 
           Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
a s disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito, 11 de outubro de 2016.  
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete  

 
 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E98C18D6FD028783F7BB7FBBFE930BFF


		2016-10-11T18:30:31-0300




